Дело №1-188/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2023 года г.Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Железцовой О.И.,

при секретаре Чекулаеве М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Гордеева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Уланова Е.Г.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Самохина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-188/2023 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>2, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

24 августа 2023 года примерно в 09 часов 00 минут у ФИО2, находящегося около дома №47 по ул.Мичурина в п.Октябрьский Киреевского района Тульской области, возник преступный умысел, направленный на приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. С этой целью ФИО2 предложил находящемуся рядом с ним ФИО1 приобрести без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, на что последний согласился, вступив тем самым между собой в предварительный преступный сговор, при этом совместно решив оплатить стоимость наркотического средства.

Реализуя свои преступные намерения, преследуя общую цель, направленную на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 24 августа 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 10 минут ФИО1 и ФИО2, находясь около 

<

адрес> действуя совместно и согласованно, предварительно распределив роли, согласно которым ФИО2 со своего мобильного телефона «Samsung» посредством мессенджера «Telegram» через интернет-магазин 

<

данные изъяты> производит заказ наркотического средства, а ФИО1 в это время заказывает автомобиль-такси с целью осуществления поездки и их совместной покупки наркотического средства в значительном размере. С этой целью в указанный период времени ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО1, находясь около дома №47 по ул.Мичурина в п.Октябрьский Киреевского района Тульской области, продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая употребить наркотические средства, являясь лицами, допускающими немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел, направленный на приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя умышленно совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в нарушение требований ст.14,24 Федерального закон РФ №3 ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая этого, используя свой мобильный телефон «Samsung» посредством мессенджера «Telegram» через интернет-магазин 

<

данные изъяты> заказал у неустановленного лица наркотическое средство, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона): клефедрон (4-СМС), массой не менее 0,54 г. В свою очередь ФИО1 заказал автомобиль-такси с целью осуществления поездки и их совместного приобретения наркотического средства в значительном размере. 

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь в вышеуказанном месте в указанный период времени, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, имея достаточную сумму денежных средств на принадлежащей ФИО2 банковской карте для совместного приобретения наркотического средства в значительном размере, через платежную систему «Сбербанк Онлайн», установленную на принадлежащем ФИО2 мобильном телефоне «Samsung», осуществил оплату на общую сумму 3500 руб. После чего 24 августа 2023 года в указанный период времени на мобильный телефон ФИО2 от неустановленного лица пришло текстовое сообщение с фотографией с указанием географических координат 53°943384, 37°856867 расположенного около дома №7 по ул.9 Штольня в г.Киреевск Тульской области места тайника-«закладки» с наркотическим средством в значительном размере.

24 августа 2023 года в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 20 минут ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения и преследуя единую цель, направленную на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, являясь лицами, допускающими немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая этого, на неустановленном автомобиле приехали в д.Батурки Киреевского района Тульской области. После чего ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, используя в мобильном телефоне «Samsung» приложение «ГуглКарты», пришли на участок местности с географическими координатами 53°943384, 37°856867, расположенный около дома №7 по ул.9 Штольня в г.Киреевск Тульской области, где неустановленное лицо спрятало ранее заказанное и оплаченное ими наркотическое средство. Находясь на указанном участке местности, ФИО1 и ФИО2 в земле обнаружили сверток в изоленте синего цвета, который ФИО2 подобрал с указанного места, тем самым ФИО1 и ФИО2 совместно приобрели наркотическое средство, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона): клефедрон (4-СМС), массой не менее 0.54 г, относящееся к значительному размеру. 

24 августа 2023 года в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут ФИО1, действуя совместно со ФИО2, взял у последнего указанный сверток в синей изоленте и развернул его, в котором они обнаружили полимерный пакет с порошкообразным веществом. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 в указанный период времени употребили часть вышеуказанного наркотического средства, после чего оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в полимерном пакете, ФИО1 положил в имеющуюся при нем пачку из-под сигарет, тем самым совместно доведя свой преступный умысел до конца.

24 августа 2023 года в 09 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Киреевскому району Тульской области в соответствии с п.3 ст.48 Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 и ФИО1 были задержаны на участке местности с географическими координатами 53°943384, 37°856867, расположенном около дома №7 по ул.9 Штольня в г.Киреевск Тульской области.

В ходе обследования участка местности с географическими координатами 53°943384, 37°856867, расположенного около дома №7 по ул.9 Штольня в г.Киреевск Тульской области, проведенного сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Киреевскому району Тульской области в присутствии представителей общественности с участием ФИО1 и ФИО2, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона): клефедрон (4-СМС), массой 0.54 г, который ФИО1, испугавшись сотрудников полиции, бросил на землю. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, то есть группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконное приобретение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в совершении преступления раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения в судебном заседании оглашены показания обвиняемого ФИО1 (т.1 л.д.107-113), данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 24 августа 2023 года примерно в 9 часов около своего дома он встретился со своим знакомым ФИО2, который предложил ему купить для совместного употребления наркотик «мефедрон» в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на что он согласился. У каких-то своих знакомых ФИО2 путем перевода на принадлежащую тому банковскую карту для приобретения наркотика занял 3500 руб., половину из которых он в дальнейшем должен был вернуть ФИО2, поскольку наркотик они решили приобрести для совместного употребления. Через приложение «Телеграмм» на своем мобильном телефоне ФИО2 купил наркотическое средство «мефедрон» массой 1 г. В 09 часов 10 минут ФИО2 пришла ссылка с фотоизображением с географическими координатами и ориентиром в виде ножа с синей ручкой, вставленного в землю. При введении географических координат в приложении «ГуглКарты» на мобильном телефоне ФИО2, оказалось, что место нахождения тайника-«закладки» расположено рядом с д.Труновка в Киреевском районе Тульской области. Примерно в 09 часов 15 минут на такси они приехали к месту расположения закладки, которую обнаружили прикопанной в грунте. Двигаясь по дороге в сторону д.Труновка, они развернули найденный ими сверток из синей изоленты, внутри которого находился порошок светло-коричневого цвета. Высыпав немного данного порошка на свой мобильный телефон, он пластиковой картой из порошка сделал две дорожки, по одной из которых каждый из них употребил путем вдыхания через нос. Присев на обочине дороги отдохнуть, оставшуюся часть порошка он положил к себе в пачку из-под сигарет. Примерно через 10-15 минут к ним на автомобиле подъехали сотрудники полиции, увидев которых, он испугался, в связи с чем кинул пачку из-под сигарет позади себя. Сотрудники полиции Свидетель №4 и Свидетель №3 потребовали у них оставаться на месте и не двигаться. В ходе его личного досмотра при нем ничего запрещенного обнаружено не было. У ФИО2 в ходе его личного досмотра был изъят мобильный телефон. При обследовании участка местности, на котором они были задержаны, была обнаружена и изъята ранее выброшенная им пачка из-под сигарет с наркотиком «мефедрон».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в совершении преступления раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения в судебном заседании оглашены показания обвиняемого ФИО2 (т.1 л.д.164-170), данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 24 августа 2023 года примерно в 9 часов около 

<

адрес> он встретился со своим знакомым ФИО1, вместе с которым они решили для совместного употребления приобрести в интернет-магазине 

<

данные изъяты> наркотик «мефедрон». У своих знакомых для приобретения указанного наркотического средства он занял 3500 руб., половину из которых ФИО1 должен был ему вернуть впоследствии. Когда на его банковскую карту пришли денежные средства, он через приложение «Телеграмм» на своем мобильном телефоне купил наркотическое средство «мефедрон» массой 1 г стоимостью 3500 руб. Затем ему на телефон пришла ссылка на фотоизображение с географическими координатами и ориентиром в виде ножа с синей ручкой, вставленного в землю. Используя приложение «ГуглКарты» на своем мобильном телефоне, они на такси прибыли к месту закладки, расположенному рядом с д.Труновка в Киреевском районе Тульской области. Двигаясь согласно имеющимся у них координатам, они подошли к нужному месту, где в земле под кустом увидели сверток из синей изоленты с наркотическим средством внутри. Подняв данный сверток, они вместе с ФИО1 пошли по грунтовой дороге в сторону д.Труновка. В какой-то момента Макаров Е. взял у него сверток с наркотиком, развернул его, в нем находился порошен светло-коричневого цвета. Макаров Е. высыпал немного этого порошка к себе на телефон, пластиковой картой сделал дорожки из порошка, которые каждый из них употребил путем вдыхания через нос. Присев на обочину дороги отдохнуть, оставшийся порошок ФИО1 положил к себе в пачку из-под сигарет. Примерно через 10-15 минут после этого к ним подъехали сотрудники полиции, увидев которых ФИО1 находящуюся при нем пачку из-под сигарет кинул позади себя. Сотрудники полиции Свидетель №4 и Свидетель №3 потребовали у них оставаться на месте и не двигаться. В ходе проведения их личных досмотров у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон. При обследовании участка местности, на котором они были задержаны, сотрудники полиции обнаружили ранее выброшенную ФИО1 пачку из-под сигарет с наркотиком «мефедрон».

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Так, согласно показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данным ими в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.37-41, 43-47) и оглашенным в судебном заседании, 24 августа 2023 года они по просьбе сотрудников ОКОН ОМВД России по Киреевскому району принимали участие в качестве представителей общественности в ходе проведения следственных мероприятий в районе ул.9 Штольня в г.Киреевск Тульской области. На месте проведения следственных действий также находились двое ранее незнакомых им мужчин, которые как пояснил сотрудник полиции Свидетель №3 задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. По просьбе сотрудников полиции задержанные мужчины представились ФИО1 и ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. При проведении личного досмотра ФИО2 у того был изъят мобильный телефон «Самсунг». При этом ФИО2 пояснил, что в памяти данного мобильного телефона имеется фотоизображение участка местности с координатами, откуда тот с ФИО1 забрали закладку с наркотиком «мефедрон». Изъятый телефон был упакован в прозрачный пакет, были составлены протоколы личных досмотров задержанных лиц, которые они после ознакомления подписали без каких-либо замечаний. Затем с их участием был проведен осмотр участка местности, расположенного около дома №7 по ул.9 Штольня в г.Киреевск Тульской области, на котором на обочине дороги была обнаружены и изъята пачка из-под сигарет в прозрачной упаковке, в которой между картонной стенкой и стенкой прозрачной упаковки находился прозрачный пакет с порошком коричневатого цвета. Участвующий при этом ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотиком «мефедрон», которое они со ФИО2 приобрели для совместно употребления. Со слов ФИО2 тот через свой мобильный телефон приобрел данный наркотик в интернет-магазине 

<

данные изъяты>». Обнаруженная пачка из-под сигарет была упакована сотрудниками полиции в прозрачный пакет, составлен протокол обследования участка местности, который они также подписали без каких-то замечаний после ознакомления с ним.

Из показаний начальника ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №3, данных им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.49-53) и оглашенных в судебном заседании, следует, что в ОКОН ОМВД России по Киреевскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 причастны к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно то, что утром 24 августа 2023 года те будут находиться в районе ул.9 Штольня в г.Киреевск Тульской области с целью приобретения наркотика для совместного употребления. Для проверки полученной информации на 24 августа 2023 года было запланировано проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных граждан. 24 августа 2023 года на участке местности с географическими координатами 53.943384, 37.856867, расположенном около дома №7 по ул.9 Штольня в г.Киреевск Тульской области, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Киреевскому району в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО1, и ФИО3 были задержаны. При задержании ФИО1 выбросил из своей руки пачку из-под сигарет, которая впоследствии была обнаружена и изъята в ходе проведения обследования участка местности. В указанной пачке из-под сигарет находился полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был направлен для исследования. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что тот выбросил пачку из-под сигарет, так как в ней находился наркотик «мефедрон», приобретенный им совместно со ФИО2 в интернет-магазине 

<

данные изъяты> для совместного употребления. В присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр каждого задержанного. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 при нем ничего запрещенного обнаружено не было. При проведении личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг», с помощью которого со слов ФИО2 они приобрели наркотические средство для совместного употребления.

Аналогичные показания в качестве свидетеля дала допрошенная в ходе предварительного следствия старший о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №4 (т.1 л.д.54-58).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела.

Так, согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 24 августа 2023 года (т.1 л.д.19-21) с участием ФИО1 и ФИО2 в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 20 минут в присутствии представителей общественности проведено обследование участка местности с географическими координатами 53.943384, 37.856867, расположенного около дома №7 по ул.9 Штольня в г.Киреевск Тульской области, где обнаружена и изъята пачка из-под сигарет в прозрачной упаковке, в которой между стенкой пачки сигарет и прозрачной упаковкой находился полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; со слов участвующего в осмотре ФИО1 указанное порошкообразное вещество является наркотиком «мефедрон»; со слов участвующего в осмотре ФИО2 данный наркотик приобретен им через его мобильный телефон в интернет-магазине 

<

данные изъяты> для совместного употребления с ФИО1

Из протокола личного досмотра от 24 августа 2023 года (т.1 л.д.18) следует, что при проведении в период с 09 часов 50 минут по 10 часов 15 минут личного досмотра ФИО2 у того в правом кармане надетой на нем олимпийки обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung».

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2023 года (т.1 л.д.73-75) осмотрены сейф-пакет с номером №, вскрытый сейф-пакет с номером №, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, пачка из под сигарет, пробирка из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой с порошкообразным веществом из частиц и кристаллов светло-бежевого цвета, после чего постановлением от 27 сентября 2023 года осмотренные предметы и вещество признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.76-77).

Из протокола осмотра предметов от 29 сентября 2023 года (т.1 л.д.83-85) следует, что в ходе осмотра мобильного телефона «Samsung» в приложении «Галерея» имеются скриншоты с изображением переписки в приложении «Telegram» с оператором 

<

данные изъяты> от 24 августа 2023 года, с изображением чека «СберБанк» об осуществлении перевода на сумму 3430 руб. 24 августа 2023 года в 08.00, в также имеется фотоизображение тайника-«закладки» наркотического средства с географическими координатами 53.943384,37.856867 участка местности, на котором изображен воткнутый в землю нож с ручкой синего цвета.

Осмотренный мобильный телефон постановлением от 29 сентября 2023 года признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.86).

Согласно заключению эксперта № от 19 сентября 2023 года (т.1 л.д.66-68) изъятое 24 августа 2023 года на участке местности с географическими координатами 53.943384, 37.856867 вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона): клефедрон (4-СМС), масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0.53 г; первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0.54 г. 

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему.

Показания допрошенных свидетелей суд признает достоверными и допустимыми, так как они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании стороной защиты не было представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения.

Показания ФИО1 и ФИО2 на ходе предварительного следствия в качестве обвиняемых суд признает достоверными, поскольку они объективно отражают обстоятельства совершенного ими преступления и согласуются с совокупностью доказательств, положенных в основу приговора.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается. 

Протоколы личного досмотра и осмотра предметов получены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона уполномоченными на то должностными лицами, в связи с чем суд также признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Выше приведенное заключение эксперта суд признает относимым и допустимым доказательством, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального закона и закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при его проведении допущено не было, исследование содержит ссылки на применяемые методики, является полным, мотивированным и не содержащим в себе противоречий, а выводы экспертов признает достоверными, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать осмотренные и приобщенные в качестве вещественных доказательств вещества и предметы относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимых, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона): клефедрон (4- СМС) включено в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года (в редакции, актуальной на момент производства исследования).

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от 10 июля 2023 года), масса наркотического средства – эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в перечень в качестве самостоятельных позиций, в размере 0.54 г является значительным размером.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности с точки зрения достаточности позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в предъявленном им обвинении и квалифицирует их действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.122), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.126, 128, 130) в рядах РА не служил по состоянию здоровья (т.1 л.д.124), к уголовной ответственности привлекается впервые (т.1 л.д.119-120).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» № от 26 сентября 2023 года ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.138-139).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, в связи с чем суд их выводы признает достоверными, и в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния считает его вменяемым.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.180), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.184, 186, 188), в рядах РА не служил по состоянию здоровья (т.1 л.д.182), к уголовной ответственности привлекается впервые (т.1 л.д.177, 178).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» № от 26 сентября 2023 года ФИО2 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.196-197).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, в связи с чем суд их выводы признает достоверными, и в отношении инкриминируемого ФИО2 деяния считает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоих подсудимых, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание виновными своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых и членов их семей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ суд полагает необходимым признать совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку данный квалифицирующий признак диспозицией ч.1 ст.228 УК РФ не предусмотрен.

Суд не усматривает оснований для признания на основании п.«л» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание для обоих подсудимых, совершение преступления в период мобилизации, поскольку совершенное подсудимыми преступление не связано с мобилизационными мероприятиями, вопрос о влиянии данного режима на преступные действия каждого из них ни государственным обвинителем в ходе судебного следствия, ни следователем в обвинителем заключении не мотивирован.

Оснований для прекращения уголовного дела в соответствии с примечанием 1 к ст.228 УК РФ не имеется.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимых, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимых без изоляции от общества, полагает целесообразным назначить им наказание в виде штрафа, определив его размер в силу ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимых, а также возможности получения ими заработной платы и иного дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Наименование администратора доходов – ОМВД России по Киреевскому району

ИНН 

<

***> КПП 712801001

УФК по Тульской области (ОМВД России по Киреевскому району)

наименование банка получателя платежа – Отделение Тула

л/с 

<

***> р/сч 

<

***> 

БИК 017003983 к/сч 40102810445370000059

ОКТМО 70628101 КБК 18811603121010000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон, хранящийся при материалах уголовного дела, - возвратить владельцу ФИО2;

- пробирку с наркотическим средством массой 0.52 г, первоначальные упаковки, пачку из-под сигарет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 23.11.2023